
      Società della Salute
     Zona Fiorentina Nord Ovest

           VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N. 2 DEL 30/01/2023

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 30 (trenta) del mese di gennaio alle ore 10.20 presso la sede della
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci 561, a Sesto Fiorentino (FI), a seguito di apposita
convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI  NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Mattia Capecchi Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato il  100% delle  quote,  il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

Visti gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

Premesso che:
- l’attuale situazione sociale, caratterizzata da condizioni sempre più diffuse di sofferenza, deprivazione

relazionale, svantaggio socioeconomico e culturale, rischio di emarginazione e di isolamento, impone
un’attenzione particolare da parte delle Istituzioni e un impegno dei Servizi Sanitari e dei Servizi Sociali
per la valorizzazione e la promozione di buone prassi nell’ambito della Tutela Minorile,

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DELLA  SOTTOSCRIZIONE  DELLE  “LINEE  DI  INDIRIZZO  E  PROCEDURE
OPERATIVE IN MATERIA DI TUTELA MINORILE TRA DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE
(D.S.M.D.)  DELL’AZIENDA  USL  TOSCANA  CENTRO,  IL  DIPARTIMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIALI  (D.S.S.)
DELL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO, LA PROCURA DELLA REPUBBLICA PRESSO IL TRIBUNALE PER I
MINORENNI E IL TRIBUNALE PER I MINORENNI DI FIRENZE, IL COMUNE DI FIRENZE, LE SDS DI FIRENZE,
SDS DEL MUGELLO, SDS FIORENTINA NORD OVEST, SDS AREA PRATESE, SDS PISTOIESE E SDS DELLA
VALDINIEVOLE”



- le modificazioni demografiche e culturali della famiglia impongono una lettura diacronica e sincronica
sui singoli e sulle relazioni familiari nel loro complesso, rendendo necessario promuovere un’azione
condivisa di raccordo e coordinamento con tutti i soggetti istituzionali coinvolti;

Considerato che con la  costituzione dell’Azienda USL Toscana Centro (ai  sensi  della  legge regionale n.
84/2015,  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema  Sanitario  Regionale.
Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”,  e della deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL
Toscana Centro n. 826/2016, recante “Approvazione dell’assetto organizzativo dipartimentale dell’Azienda
USL Toscana Centro”) si è resa necessaria l’omogeneizzazione delle modalità di intervento professionale
all’interno delle diverse Zone Distretto;

Visti:
- la legge n. 328/2000 ("Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali”);
- legge regionale n. 40/2005, e ss.mm.ii. (“Disciplina del Servizio Sanitario Regionale");
- legge regionale n. 41/2005, e ss.mm.ii. (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti

di cittadinanza sociale”);
- il  “Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  2018-2020”,  approvato  con  la  deliberazione  del

Consiglio Regionale n. 73/2019;
- il  “Piano  Nazionale  degli  Interventi  e  dei  Servizi  Sociali  2021/2023”,  adottato  con  il  decreto

interministeriale del 22 ottobre 2021;

Vista altresì la normativa relativa all’area minori e famiglia e, in particolare:
- la legge n. 149/2001 (“Modifiche alla Legge 4 marzo 1983, N. 184, recante “Disciplina dell’adozione e

dell’affidamento dei minori”);
- le “Linee di Indirizzo Nazionali per l’intervento con bambini e famiglie in situazioni di vulnerabilità”  del

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – anno 2017;
- le “Linee di Indirizzo Nazionali sull’Affidamento” del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - anno

2012;
- le deliberazioni della Giunta Regionale n. 90/2019, n. 769/2019, n. 998/2020 e n. 1569/2020;

Preso atto del Protocollo operativo “Gestione degli interventi socio-sanitari integrati a favore di minori figli
di  genitori  con  problematiche  di  consumo o  dipendenza  e  di  minori  con  problematiche  di  consumo  o
dipendenza da sostanze stupefacenti e psicotrope”, sottoscritto in data 20 gennaio 2020 dall’Azienda USL
Toscana Centro (Dipartimento Salute Mentale Dipendenze-Area Dipendenze, Dipartimento Servizi Sociali) e
dalle Società della Salute;

Considerato che:
- la normativa sopra citata, e in particolare le “Linee di Indirizzo Nazionali per l’intervento con bambini e

famiglie in situazioni di vulnerabilità”, suggeriscono di “garantire la multidisciplinarietà degli interventi
di presa in carico attraverso collaborazioni e intese fra comuni e aziende sanitarie tramite gli uffici di
programmazione locale in un’ottica di corresponsabilità rispetto agli obiettivi e di verifica dei risultati
del progetto costruito a favore delle famiglie”;

- la Regione Toscana a più riprese ha inteso sviluppare le Équipe Integrate Multiprofessionali sociali e
sanitarie sull’area della prevenzione, promozione e tutela dei minori, raccomandando l’adozione di atti
e protocolli in tal senso;

- la  presa  in  carico  di  minori  nel  contesto  attuale  dell’intervento  di  prevenzione  e  tutela  richiede
competenze  multidisciplinari,  istituzionali  e  funzionali  a  garanzia  dei  bisogni  sociali,  psicologici  ed
educativi del minore e della sua famiglia;

Dato atto che con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 18/2020 la Società della Salute ha costituito
l’Unità di Valutazione Multidisciplinare Tutela Minori (UVMT), in conformità all’Allegato A alla deliberazione
della Giunta Regionale n. 769/2019;



Viste le  “Linee  di  indirizzo  e  procedure  operative in  materia  di  tutela  minorile tra  Dipartimento Salute
Mentale e Dipendenze (D.S.M.D.) dell’Azienda USL Toscana Centro, il Dipartimento dei Servizi Sociali (D.S.S.)
dell’Azienda  USL  Toscana  Centro,  la  Procura  della  Repubblica  presso  il  Tribunale  per  i  Minorenni  e  il
Tribunale per i Minorenni di Firenze, il Comune di Firenze, le SdS di Firenze, SdS del Mugello, SdS Fiorentina
Nord Ovest, SdS Area Pratese, SdS Pistoiese e SdS della Valdinievole” , predisposte nell’ambito di specifici
tavoli tecnici tra tutti gli enti coinvolti (che per la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest hanno visto la
partecipazione del Coordinatoree Sociale) e finalizzate a promuovere e valorizzare strumenti di intervento
comuni e buone prassi nell’ambito della tutela minorile;

Ritenuto di  approvare  le  suddette  Linee  di  Indirizzo,  prendendo  atto  che,  al  fine  di  consentirne  la
formalizzazione  in  concomitanza con la  Giornata  Europea della  Giustizia  Civile,  la  loro  sottoscrizione è
avvenuta il 27 gennaio 2023 (per la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest da parte della Presidente);

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare le “Linee di indirizzo e procedure operative in materia di tutela minorile tra Dipartimento
Salute Mentale e Dipendenze (D.S.M.D.) dell’Azienda USL Toscana Centro, il Dipartimento dei Servizi
Sociali (D.S.S.) dell’Azienda USL Toscana Centro, la Procura della Repubblica presso il Tribunale per i
Minorenni e il  Tribunale per i  Minorenni di Firenze, il  Comune di Firenze, le SdS di Firenze, SdS del
Mugello, SdS Fiorentina Nord Ovest, SdS Area Pratese, SdS Pistoiese e SdS della Valdinievole”

2. di prendere atto che, al fine di consentirne la formalizzazione in concomitanza con la Giornata Europea
della Giustizia Civile, la sottoscrizione delle suddette Linee di Indirizzo è avvenuta il 27 gennaio 2023
(per la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest da parte della Presidente).

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 2 DEL 30/01/2023
	L'ASSEMBLEA


